
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 168 Recife, 11 de outubro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 168, quarta-feira, 11 de outubro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 168, quarta-feira, 11 de outubro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DEPAQ………………………………………………………………………………………………………...4
CGCG/UAEADTec……………………………………………………………………………………………4
DIGER/UAST…………………………………………………………………………………………………5
DEHIST………………………………………………………………………………………………………..5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 168, quarta-feira, 11 de outubro de 2023. Página | 4

DEPAQ

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 26/2023, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23082.029915/2023-34,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os professores Maria Raquel Moura Coimbra (titular),
matrícula Siape: 1331213 e Alfredo Olivera Gálvez (suplente), matrícula
Siape: 1293744; do Quadro Único de Pessoal desta Universidade como
representantes da categoria de professores titulares do Departamento de
Pesca e Aquicultura, escolhidos por meio de definição entre sua categoria.

Art. 2º Esta portaria terá vigência de 2 anos, a contar de sua publicação.

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 27/2023, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23082.029915/2023-34,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os professores Juliana Ferreira dos Santos (titular),
matrícula Siape: 1699411 e Paulo Roberto Campagnoli de Oliveira Filho
(suplente), matrícula Siape: 1963481; do Quadro Único de Pessoal desta
Universidade, como representantes da categoria de professores Associados
do Departamento de Pesca e Aquicultura, escolhidos por meio de definição
entre sua categoria.

Art. 2º Esta portaria terá vigência de 2 anos, a contar de sua publicação.

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 28/2023, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23082.029915/2023-34,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os professores Danielli Matias de Macedo Dantas (titular),
matrícula Siape: 2240916 e Luis Otavio Brito da Silva (suplente), matrícula
Siape: 1515371; do Quadro Único de Pessoal desta Universidade como
representantes da categoria de professores Adjuntos do Departamento de
Pesca e Aquicultura, escolhidos por meio de definição entre sua categoria.

Art. 2º Esta portaria terá vigência de 2 anos, a contar de sua publicação.

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 29/2023, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23082.029916/2023-89,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros para comporem o "Conselho Técnico
Administrativo (CTA)" do Departamento de Pesca e Aquicultura, com a
seguinte representatividade dos seus conselheiros(as): Professores: Vanildo
Souza de Oliveira (Diretor Presidente), Humber Agrelli de Andrade
(Diretor Substituto Eventual), Maria Raquel Moura Coimbra (Professora
Titular – Titular), Alfredo Olivera Gálvez (Professor Titulat - Suplente),
Juliana Ferreira dos Santos (Professora Associada – Titular), Paulo Roberto

C. de Oliveira Filho (Professor Associado - Suplente), Danielli Matias de
Macedo Dantas (Professora Adjunta - Titular), Luis Otavio Brito da Silva
(Professor Adjunto – Suplente) Paulo Eurico Pires Ferreira Travassos
(Supervisor de Área de Pesca - Titular), Paulo Guilherme Vasconcelos de
Oliveira (Supervisor de Área de Pesca - Suplente), William Severi
(Supervisor de Área de Ecologia Aquática - Titular), Thierry Frédou
(Supervisor de Área de Ecologia Aquática – Suplente), Suzianny Maria
Bezerra Cabral da Silva (Supervisora da Área de Aquicultura - Titular),
Roberta Borda Soares (Supervisora da Área de Aquicultura - Suplente);
Técnicos Administrativos: Marcus Vinícius Lourenço de Mello
(Representante dos Técnicos - Titular), Rayza Moura Neri dos Santos
(Representante dos Técnicos - Suplente); Discentes: Edson Marques de
Oliveira Júnior (Titular do curso de Engenharia de Pesca), José Domingos
Carneiro de Arcanjo (Suplente do curso de Engenharia de Pesca), Marcela
Gabriely Gomes da Silva (Titular do curso de Tecnologia em Aquicultura) e
Williane Camila da Silva Marcelino (Suplente do curso de Tecnologia em
Aquicultura).

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da
Portaria nº 07/2023 de 08 de março de 2023.

Vanildo Souza de Oliveira
Diretor do DEPAQ

CGCG/UAEADTec

PORTARIA Nº 52/2023 - CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 10 de outubro de 2023.

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE no 027/2023, de 10 de outubro de
2023.

O Substituto Eventual da Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, nomeado através da Portaria GBR nº 238, de
8 de março de 2023, publicada no Boletim de Gestão de Pessoas, Edição nº
3.7, em 9 de março de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
1º, §3º, alínea “b” da Instrução Normativa 001/2013 GR, de 06 de
novembro de 2013, e tendo em vista a solicitação no processo
23082.029562/2023-72, resolve:

Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES e as
discentes regularmente matriculadas, abaixo relacionados, para comporem a
Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico – COAA, do
Curso de Licenciatura em Artes Visuais com ênfase em Digitais - EAD,
desta Universidade, conforme informações constantes no processo acima
mencionado:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Rafael Pereira de Lira 1851626 Presidente
Amália Maria de Queiroz Rolim 1526693 Membro Titular Docente
Felipe de Brito Lima 2371926 Membro Titular Docente
Juliany da Rocha Cunha Galindo - Membro Titular Discente
Amanda Dantas Vieira - Membro Suplente Discente

Art. 2º Esta Portaria é substitutiva à de n° 015/2021 e entra em vigor na
data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 11/10/2023 10:19)
FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: ###274#3

Processo Associado: 23082.029562/2023-72

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 168, quarta-feira, 11 de outubro de 2023. Página | 5

52, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/10/2023 e o código de
verificação: bbe4641f13

DIGER/UAST

PORTARIA Nº. 066/2023 de 10 de outubro de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria GR/UFRPE Nº 1.099/2023, de 25 de agosto de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de agosto 2023, e tendo em
vista o que consta do Processo UFRPE e tendo em vista o que consta do
Processo UFRPE 23082.034470/2022-23, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Fábia Morgana Rodrigues da Silva Dias,
SIAPE: 3296107, como Fiscal Técnica no âmbito do Contrato 22/2023,
celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa
Carvalho e Suassuna, CNPJ: 12.693.919/0001-97, que tem por objeto a
contratação de empresa para o fornecimento de serviço contínuo de
alimentação e nutrição, compreendendo a operacionalização e o
desenvolvimento de todas as atividades para o fornecimento de refeições
(almoço e jantar), assegurando uma alimentação balanceada a toda a
comunidade acadêmica e em condições higiênico-sanitárias adequadas, a
serem preparadas no RU da UAST, sob o caráter de concessão onerosa de
uso do RU.

Art. 2º As atribuições do gestor e do fiscal são as constantes nos artigos 19
a 23 de Decreto 11.246/2022, de 27 de outubro de 2022, e demais
disposições constantes no instrumento convocatório da licitação da qual se
originou a contratação, conforme já dantes cientificado os servidores
designados através de Termo de Ciência de Designação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

Elisiane Alba
Diretor Geral e Acadêmica da UAST

DEHIST

PROCESSO Nº 23082.029636/2023-71

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 15/2023, de 10 de outubro de 2023.

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base
na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único; e
considerando a Decisão ad referendum nº 51/2023- CTA/DEHIST

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento de curta duração feito pela Profª.
Marcília Gama da Silva no período de 17 de outubro de 2023 a 18 de
outubro de2023 para participar como palestrante no Seminário Memória e
Justiça: 150 anos de História do TJMG, a realizar-se no Centro de
Convenções da Universidade Federal de Ouro Preto- UFOP/MG.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROCESSO Nº 23082.027874/2023-41

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 16/2023, de 11 de outubro de 2023.

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base
na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único; e
considerando a Decisão ad referendum nº 52/2023- CTA/DEHIST

RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR o afastamento de curta duração feito pelo Profº.
Gustavo Acioli Lopes no período de 16 de outubro de 2023 a 20 de outubro
de2023 para participar de mesa-redonda intitulada“O financiamento do
comércio de africanos escravizados (séculos XVI a XVIII)” no Encontro
Internacional de História Colonial — EIHC — que será realizado, de forma
presencial, de 17 a 20 de outubro de 2023, na Universidade Federal de
Sergipe, campus São Cristóvão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Profa. Suely Cristina Albuquerque de Luna
Diretora do Departamento de História

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


